
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 559    DEL 21/12/2023

 Oggetto:  ACQUISTO  DI  SERVIZI  INFORMATICI  VARI  OCCORRENTI  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA (XI PROVVEDIMENTO 2023)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste:

1 Dipartimento  P.A.A.P.S.S.  -  S.C.  Accreditamento  e  Controllo  Sanitario:  modifiche  al 
software applicativo NOC ambulatoriale;

2 Dipartimento  Cure  Primarie:  adeguamenti  su  portale  medici  in  ottemperanza  alle 
disposizioni regionali;

3 Dipartimento  Cure  Primarie:  adeguamenti  al  portale  Health  Portal  ADIWEB  in 
ottemperanza alle disposizioni regionali;

4 Dipartimento  Cure  Primarie:  adeguamenti  al  portale  Health  Portal  ADIWEB  per  la 
gestione della nuova tipologia di attività “PSD – Progetto Sorveglianza Domiciliare”;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione Lombardia  e il  portale 
Acquistinretepa.it Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei servizi sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE  le  ultime  disposizioni  regionali  (allegato  n.  7  DGR  7758  del  28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), nonché l’art. 1, 
c. 130 della L. 30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per l’affidamento del servizio di modifiche al software applicativo NOC ambulatoriale:

- premesso che in data 19/10/2023 è pervenuta richiesta da parte del Direttore S.C. 
Accreditamento e Controllo Sanitario, dott.ssa Giovanna Martinelli, di fornitura di n. 
8,5 giornate di servizio per la modifica del software applicativo NOC ambulatoriale, 
al fine dell’allineamento alle disposizioni di Regione Lombardia;

2. per l’affidamento del servizio di adeguamento su portale medici:

- premesso che in data 22/11/2023 è pervenuta richiesta da parte del Direttore del 
Dipartimento di Cure Primarie, dott.ssa Maria Cristina Della Rosa, di fornitura di n. 
16 giornate di servizio per le attività di adeguamento del portale medici funzionali al 
passaggio del Dipartimento in ASST, come da disposizioni di Regione Lombardia;

- dato atto che per i servizi di cui ai punti 1. e 2.:
- l’ATS dell’Insubria ha in essere con l’impresa Santer Reply S.p.A. un contratto di 

assistenza tecnica e manutenzione sui software “Reply”, derivante da adesione a 
convenzione  ARIA,  il  cui  importo  non contempla  il  fabbisogno di  tali  ulteriori 
complessive 24,5 giornate di attività straordinaria;

- la tariffa giornaliera prevista in Convenzione Aria per le giornate di cui trattasi, è 
pari ad € 550,00 oltre IVA 22%;

- evidenziato che è stata prodotta dal Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo, 
relazione di esclusività/infungibilità, ai sensi della D.G.R. n.XI/491 del 02/08/2018, 
attestante che:
- l’impresa Santer Reply S.p.A., fornitrice degli applicativi Reply, è l’unica a poter 

fornire le prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso del “codice 

Pagina 2 di 6



sorgente”;
- è  stata verificata l’assenza della disponibilità di  “soluzioni  a riuso delle  PA” e 

“soluzioni Open Source”;
- è  stata  verificata  l’assenza,  all’interno  dell’ATS  dell’Insubria,  di  dipendenti  in 

possesso delle necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;
- preso atto che il sopracitato Direttore ha espresso parere favorevole all’acquisizione 

delle n. 24,5 giornate richieste;
- ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs. 

36/2023, all’impresa Santer Reply S.p.A. la fornitura dei seguenti servizi:
- n. 8,5 giornate per la modifica del software applicativo NOC ambulatoriale, al fine 

dell’allineamento  alle  disposizioni  di  Regione Lombardia,  per  un  importo  di  € 
4.675,00, oltre IVA 22% pari a € 1.028,50, per un totale di € 5.703,50;

- n.  16  giornate  di  servizio  per  le  attività  di  adeguamento  del  portale  medici 
funzionali  al  passaggio  del  Dipartimento   in  ASST,  come  da  disposizioni  di 
Regione Lombardia per un importo di € 8.800,00, oltre IVA 22% pari a € 1.936,00, 
per un totale di € 10.736,00;

3. per l’affidamento della fornitura del servizio di adeguamento  del portale Health Portal 
ADIWEB, in ottemperanza alle disposizioni regionali:

- premesso che in data 22/11/2023 è pervenuta richiesta da parte del  Direttore del 
Dipartimento di Cure Primarie, dott.ssa Maria Cristina Della Rosa, di fornitura di n. 5 
giornate  di  servizio  per  adeguamento  del  software  Health  Portal  ADIWEB per  la 
gestione del  passaggio del  Dipartimento Cure Primarie ad ASST secondo quanto 
previsto dalle disposizioni di Regione Lombardia;

4.  per  l’affidamento  del  servizio  di  adeguamento  del  portale  Health  Portal  ADIWEB  in 
ottemperanza  alle  disposizioni  regionali  per  attuazione  del  Progetto  Sorveglianza 
Domiciliare “ADI_Sorveglianza_MMG”:

- premesso che in data 20/11/2023 è pervenuta richiesta da parte del  Direttore del 
Dipartimento di Cure Primarie, dott.ssa Maria Cristina Della Rosa, di fornitura di n. 
12  giornate  di  servizio  per  adeguamento  del  portale  Health  Portal  ADIWEB  in 
ottemperanza alle  disposizioni  regionali  per attuazione del  Progetto Sorveglianza 
Domiciliare “ADI_Sorveglianza_MMG”;

- dato atto che per i servizi di cui ai punti 3. e 4.:
- l’ATS  dell’Insubria  ha  in  essere  con  l’impresa  Tekne  S.r.l.  un  contratto  di 

assistenza  tecnica  e  manutenzione  relativo  al  software  Health  Portal,  il  cui 
importo non contempla il fabbisogno di tali ulteriori complessive 17 giornate di 
attività straordinaria;

- la tariffa giornaliera prevista dal contratto attualmente in vigore per tali giornate 
è pari ad € 520,00 oltre IVA 22%;

- evidenziato che è stata prodotta dal Direttore della S.C. S.I.A., dott. Fulvio Colombo, 
relazione di esclusività/infungibilità, ai sensi della D.G.R. n.XI/491 del 02/08/2018, 
attestante che:
- l’impresa Tekne S.r.l., fornitrice degli applicativi  Health Portal ADIWEB Tekne, è 

l’unica a poter fornire le prestazioni richieste in quanto unica azienda in possesso 
del “codice sorgente”;

- è  stata verificata l’assenza della disponibilità di  “soluzioni  a riuso delle  PA” e 
“soluzioni Open Source”;

- è  stata  verificata  l’assenza,  all’interno  dell’ATS  dell’Insubria,  di  dipendenti  in 

Pagina 3 di 6



possesso delle necessarie competenze tecniche per l’effettuazione del servizio;
- preso atto che il predetto Direttore ha espresso parere favorevole all’acquisizione 

delle n. 17 giornate richieste;
- ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs. 

36/2023, all’impresa Tekne S.r.l.. la fornitura dei seguenti servizi:
- n. 5 giornate per il servizio di adeguamento del software Health Portal ADIWEB in 

ottemperanza alle norme regionali finalizzate a dare attuazione al passaggio del 
dipartimento di Cure Primarie a ASST, per un importo complessivo di € 2.600,00, 
oltre IVA 22% pari ad € 572,00, per un totale  di € 3.172,00;

- n. 12 giornate per il servizio di adeguamento del portale Health Portal ADIWEB  in 
ottemperanza  alle  disposizioni  regionali  per  l’attuazione  del  Progetto 
Sorveglianza Domiciliare “ADI_Sorveglianza_MMG” per un importo complessivo di 
€ 6.240,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.372,80, per un totale di € 7.612,80;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 27.224,30 (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di  affidare, ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura dei 
seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate 

1) Santer Reply S.p.A.
CF/P. IVA: 13262400156
CIG: ZD92DABABA
fornitura dei seguenti servizi (punti 1 e 2 indicati in premessa):

1.1 n.  8,5 giornate per la modifica del software applicativo NOC ambulatoriale, al 
fine dell’allineamento alle disposizioni di Regione Lombardia, per un importo di 
€ 4.675,00, oltre IVA 22% pari a € 1.028,50, per un totale di € 5.703,50;

1.2 n. 16 giornate per l’adeguamento del portale medici  funzionali al passaggio del 
Dipartimento Cure Primarie in ASST, come da disposizioni di Regione Lombardia 
per un importo di € 8.800,00, oltre IVA 22% pari a € 1.936,00, per un totale di € 
10.736,00

2) Tekne S.r.l.
C.F./P.IVA: 02547060133
CIG: Z033DABAE5
fornitura dei seguenti servizi (punti 3 e 4 indicati in premessa):

2.1  n.  5 giornate  per  l’adeguamento  del  software  Health  Portal  ADIWEB,  in 
ottemperanza alle norme regionali finalizzate a dare attuazione al passaggio del 
dipartimento di Cure Primarie a ASST, per un importo complessivo di € 2.600,00, 
oltre IVA 22% pari ad € 572,00, per un totale di € 3.172,00;

2.2  n.  12 giornate  per  l’adeguamento  del  portale  Health  Portal  ADIWEB  in 
ottemperanza  alle  disposizioni  regionali  per  l’attuazione  del  Progetto 
Sorveglianza Domiciliare “ADI_Sorveglianza MMG” per un importo complessivo 
di € 6.240,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.372,80, per un totale di € 7.612,80;

b) di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC)  il  Direttore  della  S.C.  SIA,  dott.  Fulvio  Colombo,  che  vigilerà  sulla 

Pagina 4 di 6



corretta esecuzione dei servizi;
c) di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 27.224,30 

(IVA 22% inclusa) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contabilità economico, 
come segue:
punto  a)  1.1 €  5.703,50  (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2023,  Conto  economico 
14140510 centro di costo: 51L344000/1122;
punto  a)  1.2  € 10.736,00 (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2023,  Conto  economico 
14140510, centro di costo: 55L500000/3575;
punto  a)  2.1  € 3.172,00  (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2023,  Conto  economico 
14140510, centro di costo: 55L500000/3575;
punto  a)  2.2 €  7.612,80  (IVA  22%  inclusa),  esercizio  2023,  Conto  Economico 
14140510, centro di costo: 55L500000/3575;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il  
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:ACQUISTO  DI  SERVIZI  INFORMATICI  VARI  OCCORRENTI  ALL’  ATS 
DELL’INSUBRIA (XI PROVVEDIMENTO 2023)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 27.224,30 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 19/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


